
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   185   del   04.11.2025

Applicazione quota avanzo accantonato per passività potenziali ex 
art.176 del TUEL

Oggetto:

ORIGINALE

L'anno duemilaventicinque il giorno quattro del mese di novembre, in Sestu, nella sede 
comunale, alle ore 15:30, si è riunita la Giunta Comunale. All'esame dell'argomento in 
oggetto risultano presenti i seguenti Assessori e Assessore: 

PSECCI MARIA PAOLA SINDACO

AARGIOLAS ROBERTA ASSESSORE

ABULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

PMELONI EMANUELE ASSESSORE

PPETRONIO LAURA ASSESSORE

PSERRAU MARIO ALBERTO ASSESSORE

PTACCORI MATTEO ASSESSORE

Totale presenti n.  5 Totale assenti n.  2

Assiste alla seduta la Segretario Generale  CANNAS MARIA ANTONIETTA.

Assume la presidenza SECCI MARIA PAOLA in qualità di Sindaco.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

• con deliberazione del Consiglio Comunale n.7 del 25/03/2025 è stato approvato il
Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2025/2027  ai  sensi  dell’art.  170,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

• con deliberazione del Consiglio Comunale n.8 del 25/03/2025 è stato approvato il
bilancio di previsione 2025/2027, secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011;

• con deliberazione della Giunta comunale n.42 del 03/04/2025 è stato approvato il
piano esecutivo di gestione (PEG) 2025/2027  con assegnazione delle risorse ai
Responsabili dei Settori (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000);

• con deliberazione del Consiglio Comunale n.16 del 17/06/2025 è stato approvato il
Rendiconto della Gestione per l'esercizio 2024 ai sensi dell'art. 227, del D.Lgs. n.
267/2000,  dal  quale  risulta  che  l’avanzo  di  amministrazione  pari  ad  euro
28.172.784,12 risulta così composto:

2024

Risultato d'amministrazione presunto (A) 28.172.784,12

composizione del risultato di amministrazione:

Parte accantonata (B) 16.409.305,18

Parte vincolata (C ) 9.170.959,28

Parte destinata agli investimenti (D) 16.241,29

Parte disponibile (E= A-B-C-D) 2.576.278,37

richiamati:

• l'art. 167 del citato D.Lgs. n. 267/2000, a norma del cui comma 3 “E' data facoltà
agli enti locali di stanziare nella missione "Fondi e accantonamenti", all'interno del
programma "Altri  fondi",  ulteriori  accantonamenti  riguardanti  passività potenziali,
sui quali non è possibile impegnare e pagare. A fine esercizio, le relative economie
di bilancio confluiscono nella quota accantonata del risultato di amministrazione,
utilizzabili ai sensi di quanto previsto dall'art. 187, comma 3. Quando si accerta che
la spesa potenziale non può più verificarsi, la corrispondente quota del risultato di
amministrazione è liberata dal vincolo”;

• l’art.  176  del  D.Lgs. n.267/2000 ai sensi del quale:  “I  prelevamenti  dal fondo di
riserva,  dal  fondo  di  riserva  di  cassa  e  dai  fondi  spese  potenziali,  sono  di
competenza dell'organo esecutivo e possono essere deliberati sino al 31 dicembre
di ciascun anno”;

• il punto 9.2.10  dell’allegato  4/2 del  D.Lgs. n. 118/2011 prevedente che “Le quote
accantonate  del  risultato  di  amministrazione sono utilizzabili  solo  a seguito  del
verificarsi  dei  rischi  per  i  quali  sono  stati  accantonati.”  […]  Con  il  bilancio  di
previsione o, nel corso dell’esercizio con provvedimento di variazione al bilancio, è
sempre  consentito  l’utilizzo  delle  quote  accantonate  del  risultato  di
amministrazione risultanti dall’ultimo consuntivo approvato.”;



verificato che,  nella Parte accantonata  con il  Rendiconto della Gestione per l'esercizio
2024, si è proceduto ad effettuare un accantonamento al Fondo passività potenziali, pari a
euro 987.482,36, per la copertura di spese che, pur astrattamente prevedibili, non sono
concretamente quantificabili  e che pertanto lo stesso rappresenta un utile strumento di
previsione per garantire la copertura delle predette spese;

dato atto che sono pervenute le seguenti richieste:

 Settore  4  –  Servizi  Demografici,  Pubblica  Istruzione,  Cultura,  Sport,  Biblioteca,
Contenzioso, relativa alla necessità, improvvisa e urgente di conferire un incarico di
difesa dell’Ente a seguito di Atto di citazione al Tribunale Ordinario di Cagliari;

rilevato che ad oggi sono stati effettuati due prelevamenti dal Fondo passività potenziali
rispettivamente  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.101  del  24/06/2025  e  con
deliberazione di Giunta Comunale n.115 del 18/07/2025, a valere sul corrente anno;

ritenuto pertanto necessario procedere a variazione di  bilancio 2025 di  competenza di
Giunta  ai  sensi  dell’art.  176 del  D.Lgs.  n.  267/2000,  per  l’utilizzo  del  Fondo passività
potenziali;

dato  atto  che  con  la  presente  variazione  non  si  pregiudica  il  rispetto  degli  equilibri
complessivi di bilancio;

ritenuto  altresì  necessario  provvedere  alla  modifica  del  Piano  Esecutivo  di  gestione
esercizio 2025, direttamente conseguente al prelevamento dal Fondo passività potenziali,

considerato che non viene richiesto il parere del Collegio dei Revisori ai sensi dell’art. 239
del Tuel secondo il quale l’organo di revisione emette parere su …. proposta di bilancio di
previsione  verifica  degli  equilibri  e  variazioni  di  bilancio  (escluse  quelle  attribuite  alla
competenza della giunta, del responsabile finanziario e dei dirigenti, a meno che il parere
dei revisori sia espressamente previsto dalle norme o dai principi contabili....);

ravvisata la propria competenza in materia ai sensi e degli articoli 48 e 176 del D.Lgs.
267/2000;

acquisiti  i  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnica  e  contabile  resi  dal  Responsabile  del
Servizio Finanziario, ai sensi dell’articolo 49 del TUEL e successive modificazioni;

con voti favorevoli ed unanimi

DELIBERA

 Per le motivazioni indicate nel preambolo e che qui si intendono integralmente riportate:

 di  procedere,  ai  sensi  dell’art.  175  del  T.U.E.L.,  alle  variazioni  del  Bilancio  di
previsione 2025-2027, come specificato nell’allegato parte integrante e sostanziale
della  presente  deliberazione,  relative  al  prelievo  dal  Fondo  passività  potenziali,
determinato  a  seguito  dell’approvazione  dal  Rendiconto  2024,  che,  considerati
anche i pregressi prelievi, presenta la seguente consistenza residua:

Fondo passività potenziali

Importo iniziale 987.482,36

Prelevamento di cui alla deliberazione G.C. n. 101 del 24.06.2025 400.000,00

Prelevamento di cui alla deliberazione G.C. n. 115 del 18.07.2025 17.000,00

Prelevamento di cui al presente atto 15.000,00

Totale disponibilità residua 555.482,36



 di  variare  conseguentemente  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2025-2027,  per
l’esercizio  2025,  in  termini  di  competenza  e  di  cassa,  così  come  dettagliato
nell’allegato parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

 di dare atto che con la presente variazione non si pregiudica il rispetto degli equilibri
complessivi di bilancio;

 di  dare  atto  che  a  seguito  del  prelevamento  di  cui  sopra,  la  composizione  del
risultato di amministrazione, risulta essere la seguente:

Descrizione
Avanzo Rendiconto

2024
Applicazioni Risultante

Fondi Accantonati 16.409.305,18 432.000,00 15.977.305,18

Fondi Vincolati 9.170.959,28 3.440.430,46 5.730.528,82

Fondi Destinati 16.241,29  16.241,29

Fondi Liberi 2.576.278,37 2.083.420,28 492.858,09

Totale 28.172.784,12 5.955.850,74 22.216.933,38

 di  dichiarare,  con  separata  votazione  resa  unanime,  il  presente  provvedimento
immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’articolo  134,  comma  4,  del  D.Lgs.
n.267/2000.



COMUNE DI SESTU

Applicazione quota avanzo accantonato per passività potenziali ex art.176 del TUEL

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE SOSTITUTOSestu, 03.11.2025

Filippo FARRIS

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

IL RESPONSABILE SOSTITUTOSestu, 04.11.2025

Filippo FARRIS

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 185 del 04/11/2025

COMUNE DI SESTU

Applicazione quota avanzo accantonato per passività potenziali ex art.176 del TUEL

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 SECCI MARIA PAOLA CANNAS MARIA ANTONIETTA

FIRMATO FIRMATO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



COMUNE DI SESTU

PROVINCIA DI CAGLIARI

STAMPA COMPLESSIVA PER TITOLO ATTO PASS_POTEN DEL 03/11/2025 PER ANNO 2025 - VARIAZIONE DI COMPETENZA

Titolo Descrizione Stanziamento Attuale Var. Pos. AssestatoVar. Neg.

 E N T R A T A  2025

TITOLO 0 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE / FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 19.313.900,19 15.000,00 0,00 19.328.900,19

TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA 9.552.251,11 0,00 0,00 9.552.251,11

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI 28.812.249,77 0,00 0,00 28.812.249,77

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 3.079.934,40 0,00 0,00 3.079.934,40

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE 3.485.669,56 0,00 0,00 3.485.669,56

TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 6 ACCENSIONE PRESTITI 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 20.845.500,00 0,00 0,00 20.845.500,00

85.089.505,03 15.000,00 0,00 85.104.505,03 T O T A L E   E N T R A T A  2025

 U S C I T A  2025

TITOLO 1 SPESE CORRENTI 45.624.030,84 15.000,00 0,00 45.639.030,84

TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 18.482.168,69 0,00 0,00 18.482.168,69

TITOLO 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 4 RIMBORSO DI PRESTITI 137.805,50 0,00 0,00 137.805,50

TITOLO 7 SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 20.845.500,00 0,00 0,00 20.845.500,00

85.089.505,03 15.000,00 0,00 85.104.505,03 T O T A L E   U S C I T A  2025

 DIFFERENZE 0,00 0,00

Pag. 1



COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO DEL 

BILANCIO 2025

COMPETENZA 

ANNO 2026

COMPETENZA 

ANNO 2027

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 21.575.136,44

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese 

correnti

(+) 931.171,50 304,87 304,87

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese  titolo 2.04  

Altri trasferimenti in conto capitale iscritto in entrata 

(+) 0,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio 

precedente

(-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 41.444.435,28 33.514.122,31 33.399.640,14

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 

direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 

amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 45.639.030,84 33.428.268,30 33.457.358,39

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato 304,87 304,87 304,87

               - fondo crediti di dubbia esigibilità 2.333.537,33 2.251.315,43 2.248.170,33

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto 

capitale

(-) 0,00 0,00 0,00

    di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei 

mutui e prestiti obbligazionari

(-) 137.805,50 143.572,26 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

   di cui  Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A+Q1-AA+B+C-D-E-F) -3.401.229,56 -57.413,38 -57.413,38

H) Utilizzo risultato  di amministrazione presunto per 

spese correnti (2)

(+) 3.305.359,80  -  -

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in 

base a specifiche disposizioni di legge o  dei principi 

contabili

(+) 269.014,41 229.500,00 229.500,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO 

SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

Previsioni assestate al 03/11/2025

COMUNE DI SESTU PROVINCIA DI CAGLIARI

EQUILIBRI DI BILANCIO AL 03/11/2025



L) Entrate di parte corrente destinate a spese di 

investimento in base a specifiche disposizioni di legge o 

dei principi contabili

(-) 112.233,10 110.618,70 110.618,70

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a 

estinzione anticipata dei prestiti

(+) 0,00 0,00 0,00

O=G+H+I-L+M 60.911,55 61.467,92 61.467,92

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto   per 

spese di investimento (2)

(+) 2.650.490,94  -  -

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in 

conto capitale

(+) 12.441.877,95 0,00 0,00

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese  titolo 2.04  

Altri trasferimenti in conto capitale iscritto in entrata 
(-)

0,00 0,00 0,00

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 

Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in entrata
(+)

0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 3.485.669,56 447.500,00 317.500,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 

direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 

amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in 

base a specifiche disposizioni di legge o  dei principi 

contabili

(-) 269.014,41 229.500,00 229.500,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve 

termine

(-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-

lungo termine

(-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per 

riduzioni di attività finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di 

investimento in base a specifiche disposizioni di legge o 

dei principi contabili

(+) 112.233,10 110.618,70 110.618,70

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a 

estinzione anticipata dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 18.482.168,69 390.086,62 260.086,62

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)



V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività 

finanziarie (5)

(-) 0,00 0,00 0,00

 di cui Fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto 

capitale (5)

(+) 0,00 0,00 0,00

    di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Z = P+Q-Q1+J2+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E -60.911,55 -61.467,92 -61.467,92

J) Utilizzo risultato di amministrazione per  

l'incremento di  attività finanziarie (+)
0,00

- -

J1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di 

attività finanziarie  iscritto in entrata (+)
0,00 0,00 0,00

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 

Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in entrata (-)

0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve 

termine

(+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-

lungo termine

(+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per 

riduzioni di attività finanziaria

(+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve 

termine (5)

(-) 0,00 0,00 0,00

di cui Fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-

lungo termine

(-) 0,00 0,00 0,00

di cui Fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di 

attività finanziarie (5)

(-) 0,00 0,00 0,00

di cui Fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

W =O +J+J1-J2+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

 Equilibrio di parte corrente (O) 61.467,92 61.467,92

Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il 

finanziamento di spese correnti e del rimborso prestiti 

(H) al netto del fondo anticipazione di liquidità (-)
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura 

degli investimenti plurien.
61.467,92 61.467,92

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

EQUILIBRIO FINALE

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4):

60.911,55

3.305.359,80

-3.244.448,25



Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a 

impegni (4)

(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è 

consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione 

presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e 

della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto 

dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali. 

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti 

imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di 

parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del 

fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o pagamenti. 

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

U.3.02.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

U.3.04.00.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

0,00

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

U.3.03.00.00.000.

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario 

con codifica E.4.02.06.00.000.




